保存版
2024 年（令和 6 年）4 月

保護者の皆様

福山市立緑丘幼稚園

園長 明石 早希子

台風・大雨等警報の発令時の対応について

 陽春の候，保護者の皆様には益々ご健勝でご活躍のこととお慶び申しあげます。日頃より

緑丘幼稚園の教育活動に対しまして，ご理解ご協力いただき，誠にありがとうございます。

 さて，緑丘幼稚園では台風・大雨等警報の発令時には，保育指導課や近隣の学校と連携し

次の通り対応をいたしますので，ご理解いただきますようお願い申しあげます。

１ 臨時休園とする場合

  朝６時の時点で警報（大雨・洪水・暴風等）が発令され，臨時休園とする場合，午前６

時 30 分よりメール配信で連絡します。警報が発令されていても，午前７時までに連絡が

ない場合は通常通りです。

２ 登園後，保育を中止して早退する場合

  警報（大雨・洪水・暴風等）が発令，または天候の悪化が予想され，保育を中止して早

退する場合，メール配信で連絡しますので，全員お迎えをお願いします。警報が発令され

ていても，連絡が無い場合は「通常通り」です。お迎えに備えて必ずメール確認をしてく

ださい。尚 その際には預かりはありませんので，ご協力をよろしくお願いいたします。

保存版
2024 年（令和 6 年）4 月

保護者の皆様

福山市立緑丘幼稚園

園長 明石 早希子

地震災害時への対応について

 陽春の候，保護者の皆様には益々ご健勝でご活躍のこととお慶び申しあげます。日頃より

緑丘幼稚園の教育活動に対しまして，ご理解ご協力いただき，誠にありがとうございます。

 さて，緑丘幼稚園では地震災害時には，保育指導課や近隣校と連携し次の通り対応をいた

しますので，ご理解いただきますようお願い申しあげます。

１ 判断基準

【震度５以上】

〇幼稚園からは連絡はしませんので，保護者の皆様がテレビ・ラジオ・インターネット等

で情報を得た後，園児をお迎えに来てください。（第一次避難場所：幼稚園園庭，第二次

避難場所：小学校体育館）災害等により交通機関が遮断し，保護者のお迎えの時刻が変

更される場合はご連絡ください。来られるまで園児を小学校体育館で待機させます。

〇帰宅後，地震が発生した場合，幼稚園からは連絡をせず，臨時休園とします。

【震度４】

〇原則，保育をしますので，通常通りお迎えをお願いします。

状況に応じてメール配信ができない場合がありますので，ご理解ください。

２ 引き渡し

〇園児は第一避難場所の幼稚園園庭に避難し，安全を確認後小学校体育館で待機します。

〇保護者の皆様は園庭または体育館に行き，名簿に園児との関係，自宅以外の場所に避難

する場合の連絡先を記入した後，お引き取りください。

〇保護者の都合がつかない場合，あらかじめ登録カードに記入の方に園児の引き取りをお

願いしてもかまいません。